
I
Entepubbr,.o",o,,#:lt',::t:"t:ä,"regionecatabna

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n.5 del 16luLglio2024

OGGETTO: progetto4Ãttaazione Piano Regionale Straordinario di Potenziamento dei Centri
per I'Impiego e delle Politiche attive del lavoro di cui alla DGR n.407 del 25 agosto 2021 e Piano
Attuativo Regionale (PAR) Calabria del Programma nazionale per la garanzia di occupabilità
dei lavoratori (GOL)" di cui alla DGR n. 128 del 28 marzo 2022. Convenzione rep. n. 12789 del
1011012022 - Attività Linea 3. Aggiudicazione affidamento del servizio di fornitura di beni per
I'allestimento della sala multimediale del Dipartimento Lavoro della Regione Calabria.



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la L.R. 28 giugno 2023, n. 25 "Norme per il mercato del lavoro, le politiche attive e
I'apprendimento permanente" ed in particolare l'art. l, comma 7, che dispone la trasformazione di
Azienda Calabria Lavoro in Agenzia per le politiche attive del lavoro - ARPAL Calabria, quale ente
pubblico non economico strumentale della regione Calabria e l'art. 14, comma 3, secondo il quale
l'organizzazione e il funzionamento dell'ARPAL Calabria sono disciplinati dalla medesima legge
regionale e dallo Statuto adottato dal direttore generale e approvato con deliberazione della Giunta
regionale;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 2l settembre 2023, con cui I'aw.
Elena Maria Latella è stata nominata Commissario Straordinario di ARPAL Calabria e la successiva
D.G.R. di proroga n. 151 del 10 aprile 2024;
VISTO lo Statuto di Arpal Calabria, adottato dal Commissario Straordinario con decreto n. I del 30
aprile 2024 e approvato con D.G.R. n. 200 del2l marzo 2022;
VISTO il Decreto legislativo del23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 38 del 15 aprile 2024, con cui è stato approvato
il bilancio di previsione 2024-2026;
VISTI:
- il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 150 "Disposizioni per il riordino della normativa in
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo l, comma 3, della legge 10
dicembre 2014 n. 183" ed in particolare I'art. 11, che attribuisce le funzioni e i compiti amministrativi
in materia di politiche attive del lavoro alle regioni e alle province autonome, al fine di garantire
I'esistenza e funzionalità di uffìci territoriali aperti al pubblico, denominati centri per l'impiego;
- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.74 del28 giugno 2019, con cui è stato
adottato il "Piano Straordinario di potenziamento dei centri per I'impiego e delle politiche attive del
lavoro";
- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 22 maggio 2020 n. 59, recante
"Modifiche al Piano straordinario di potenziamento dei centri per I'impiego e delle politiche attive
del lavoro";
- il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 31/0000123 del4 settembre 2020;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n.407 del25 agosto 2021., con la quale si è proceduto ad
adottare in via definitiva il Piano Regionale Straordinario dei centri per I'impiego e delle politiche
attive del lavoro ai sensi del Decreto MLPS n.74 del28l06I20l9 e successive modiche di cui ai
decreti n. 59 del 2210512020 e n. 31/0000123 de|0410912020;
- il decretoJegge 31 maggio 202I n.77, concemente "Governance del Piano nazionale di rilancio e
resilienza e prime misure di rafÊorzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure";
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 202I recante I'individuazione delle
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell'art.8, comma 1, del
decreto-legge 31 maggio 2021 n.77;
- il decreto Interministeriale del 5 novembre 2021, pubblicato in Gazzetta Uffìciale n. 306 del2l
dicembre 2021, che adotta il Programmanazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori
("Programma GOL");
- la Deliberaztone di Giunta Regionale n. 52 del 18 febbraio 2022 avente ad oggetto "Rete Regionale
dei Centri per I'Impiego e Linee diindinzzo per lo sviluppo dei punti di accesso di prossimità";
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 128 del 28 maÍzo 2022 con la quale si è proweduto ad
approvare la Proposta di Piano Attuativo Regionale (PAR) Calabria, del Programmanazionale per la
garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL), ai sensi dell'art. 1 del Decreto 5 novembre 202I;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 135 del 4 aprile 2022 recante "Rete Regionale dei Centri
per l'lmpiego e Linee di indinzzo per lo sviluppo dei punti di accesso di prossimità -
D.G.R.5 2/2022";



- la DGR n.266 del 30 giugno 2022 di iscrizione delle risorse cui alla DGR n. 561 del 18 dicembre
2021relative all'attuazione del Piano Straordinario di Potenziamento dei centri per I'Impiego e delle
Politiche attive del Lavoro;
VISTI, altresì:
- la Legge 7 agosto 2012 n.135, di conversione del Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n.95, recante
disposizioni urgenti per la revisione della spesa nonché laL.7 agosto 2012 n. 134, di conversione del
D.lgs. 22 giugno 2012 n.83, recante misure urgenti per la crescita del Paese, che prevedono I'obbligo
per le pubbliche amministrazioni di acquistare attraverso gli strumenti di acquisto e negoziazione
messi a disposizione da Consip Spa owero dalle centrali di committenzaregionali;
- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n.82, recante il "Codice dell'amministrazione digitale" e s.m.i.,
che istituisce e disciplina il Sistema Pubblico di Connettività denominata anche SPC;
- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art.1, comma 514-bis;
PREMESSO CHE:
- con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro e Welfare" n. 9059 del2 luglio 2022,
al fine di assicurarelarealizzazione del Piano Regionale Straordinario di Potenziamento dei Centri
per I'impiego e delle Politiche attive del lavoro di cui alla DGR n.407 del25 agosto 202I e del Piano
Attuativo Regionale (PAR) Calabria del Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei
lavoratori (GOL) di cui alla DGR n. 128 del 28 matzo 2022, è stata individuata Azienda Calabria
Lavoro quale soggetto attuatore delle specifiche azioni previste dai Piani relativamente ai sistemi
informativi nell'ambito dei servizi per il lavoro e delle politiche attive della Regione Calabria e, atal
fine, èstatoimpegnatol'importodi€9.200.000,00sulcapitolodi spesaU9I50I0l4l I delbilancio
regionale, impegno n. 7 13512022;
- con decreto del Commissario straordinario n. 90 del 5 ottobre 2022 è stato recepito il predetto
Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro e Welfare" n. 9059 del29luglio 2022, con
il relativo schema di Convenzione, demandando ad atto successivo I'impegno delle relative somme
all'esito di apposita vanazione;
- in data 10 ottobre 2022 è stata sottoscritta la Convenzione per I'attuazione della linea d'azione
Sistemi informativi nell'ambito dei servizi per il lavoro e delle politiche attive del Piano straordinario
di Potenziamento dei CPI, di cui alla DGR n. 407 del25 agosto 2021, recante repertorio n.12789, alla
quale sono allegati il cronoprogramma e la relativa scheda finanziana;
- Azienda, a mezzo PEC del 10110/2022, ha proweduto a trasmettere al Dipartimento Lavoro e
Welfare l'Assesmenl previsto dall'art. 3 della già menzionata Convenzione rep. 12789 del1011012022;
- il Dipartimento Lavoro e Welfare, con PEC recepita agli atti con prot. n. 4164 del 281 1012022 ha
formalmente condiviso il predetto Assessment;
- con decreto del Commissario straordinario n. Il2 del29 novembre2022 è stata, tra I'altro, impegnata
per la realizzazione del progetto di "Attuazione Piano Regionale Straordinario di Potenziamento dei
Centri per l'Impiego e delle Politiche attive del lavoro di cui alla DGR n. 407 del25 agosto 2021 e
Piano Attuativo Regionale (PAR) Calabria del Programmanazionale per la garanzia di occupabilità
dei lavoratori (GOL) di cui alla DGR n. 128 del 28 marzo 2022' la complessiva somma di €
9.384.000,00, con imputazione della spesa per € 3.000.000,00 sul capitolo U2401027101 per la
gestione, manutenzione e assistenza dei sistemi informativi applicativi - Linea 1, per € 2.900.000,00
sul capitolo U2401027102 per 1o sviluppo dei sistemi informativi applicativi di manutenzione
evolutiva - Linea 2, per € 3.300.000,00 sul capitolo U240T027103 per attrezzature e infrastrutture di
erogazione (postazioni lavoro, HW SW...) - Linea 3 e per € 184.000,00 sul capitolo U2401027104
per le spese di gestione, capitoli del bilancio di previsione 2022-2024;
ATTESO CHE:
- la Convenzione rep. n. 12789, nonché il punto 4.1 del predetto Assesment prevedono larealizzazione
di tre Linee d'azione attuative meglio sono dettagliate:

o Linea 1: gestione, manutenzione e assistenza dei Sistemi informativi applicativi per lo
sviluppo di manuten zione evolutiva;

o Linea 2: sviluppo dei sistemi informativi applicativi per lo sviluppo di manutenzione



. Linea 3; attrezzature e infrastruttura di Erogazione (Postazioni di lavoro, Altrezzaitre HW e
SW e licenze);

- con decreto del Commissario Straordinario n. 123 del22 dicembre2022 sono stati nominati il RUP
e il DEC della Linea 3;
RILEVATO CHE:
- con nota, acquisita agli atti in data 20 maggio 2024 con prot. 1924, il Dipartimento Lavoro,
nell'ambito di una più ampia norganizzazione dei locali e della strumentazione funzionali alle
esigenze dei centri per I'impiego regionali (CPI), ha manifestato la necessità di allestire una sala
multimediale servente al monitoraggio dell'avanzamento delle attività progettuali, nonché di
pianifìcazione e organizzazione delle necessarie riunioni operative di coordinamento tra i medesimi
CPI, e, pertanto, ha chiesto ad ACL di procedere, nell'ambito del Progetto di cui in premessa, e
precisamente delle attività rientranti nella Linea 3, di procedere all'acquisto dei beni all'uopo
necessari;
- con nota prot. n. 1982 del 24 maggio 2024, all'esito di una analisi dei locali e delle possibili
attrezzafxe dautllizzare, Azienda ha proposto l'acquisizione delle attrezzature ritenute funzionali
alla configurazione ottimale dei suddetti spazi multimediali come meglio specificate nella scheda
tecnica;
TENUTO CONTO CHE:
- con decreto n.97 del25 giugno 2024, il Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro ha
disposto di affidare, ai sensi di quantoprevisto dall'art.50 comma I lett. b) del D.lgs. 3612023,11
servizio di fornitura dei beni necessari ad allestire la detta sala multimediale, presso il Dipartimento
Lavoro della Regione Calabria, necessaria al monitoraggio dell'avanzamento delle attività progettuali,
nonché di pianificazione e orgarizzazione delle necessarie riunioni operative di coordinamento tra i
centri per I'impiego regionali, così come meglio specificati nella scheda tecnica allegata al medesimo
decreto alla lettera A), per la somma complessiva di € 28.000,00, oltre IVA e, stante I'importo
presunto di spesa, awalersi del MEPA ed indire una trattativa diretta, al fine di negoziare direttamente
con la società D.F. Di Paonessa Maria snc, P.IVA 03094990797, con sede in Via Sila 41 - Catanzaro;
- in esecuzione al predetto decreto, il RUB in data 27 giugno 2024, ha proweduto a predisporre,
tramite la piattaforma di approwigionamento Acquistinretepa, la Richiesta di Offerta n. 4474317
(CIG n. 8241F0643E e CUP n.H59122000980006), acquisita al prot. n.2446 nella medesima data;
- in data 27 giugno 2024la società D.F. DI PAONESSA MARIA, con sede in Catanzaro, P.IVA
03094990797, ha presentato I'offerta per l'importo di € 27 .720,00, oltre IVA, acquisita al prot. n.
2586 in data l0 luglio 2024, ritenuta da questo Ente congrua in rapporto alla natura della prestazione;
- nella medesima data, I'operatore economico ha, altresì, trasmesso la dichiarazione sostitutiva
attestante l'assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94,95 e 100 del D. lgs n. 3612023;
- in data 11 luglio 2024 è stato trasmesso all'Operatore economico aggiudicatario, il contratto di
affidamento sottoscritto digitalmente, con prot. n. 2616 dellamedesima data;
RITENUTO, pertanto, di aggiudicare il servizio di fornitura dei beni necessari ad allestire una sala
multimediale, presso il Dipartimento Lavoro della Regione Calabria, servente al monitoraggio
dell'avanzamento delle attività progettuali, nonché di pianificazione e organizzazione delle necessarie
riunioni operative di coordinamento tra i centri per I'impiego regionali, in favore dell'operatore
economico D.F. Di Paonessa Maria snc, P.IVA 03094990797, con sede in Via Sila 4l - Catanzaro,
per I'importo di € 27.720,00, oltre IVA;
DATO ATTO che ai relativi oneri finanzian si fa fronte con le risorse presenti sul capitolo
U2401027103 del bilancio di previsione2023, impegno 16212022;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate:

- di aggiudicare la fomitura dei beni necessari ad allestire una sala multimediale,
Dipartimento Lavoro della Regione Calabria, servente al monitoraggio dell'



attività progettuali, nonché di pianificazione e organizzazione delle necessarie riunioni operative di
coordinamento tra i centri per l'impiego regionali, in favore dell'operatore economico D.F. Di
Paonessa Maria snc, P.IVA 03094990797, con sede in Via Sila 4l - Catanzaro, per I'importo di €
27.720,00, oltre IVA;

- di dare atto che ai relativi oneri finanziari si fa fronte con le risorse presenti sul capitolo
U2401027103 del bilancio di previsione2023, impegno 16212022;

- di autorizzare I'Ufücio di Ragioneria alla liquidazione della somma predetta, previa acquisizione
della relativa documentazione contabile e del CIG e verifica della consegna della fornitura;

- di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di Azienda Calabria Lavoro, sezione
Amministr azione Trasparente, prowedimenti, decreti ACL.

Il Commi
aw.


